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„Hiszek egy Istenben, . I
Hiszek egy hazában,
Hiszek egy/isteni örök igazságban, |
Hiszek Magyarország feltámadásában. I

Ámen“ |

Szemle.
Vázsonyi Vilmos urat, a magyar

országi zsidóság Mózesét, vagy ha úgy esik 
jobban, Budapest elzsidósítóját, a halhatat
lan demokratát, a nagy bujdosót nap-nap 
után kellemetlen meglepetések érik. A* első 
meghökkenés alkalmasint akkor fogta el, 
amikor hazatért s látta, bár még csak 
csirájában, a jövendőt, amely reá és népére 
vár Csónka-Magyarországban. Ugyanis 
valamelyik Istentől el rugaszkodott fanati
kus gondolkodású híve elhitette vele, hogy 
csak haza kell jönnie, egyet kurjantania, 
s rögtön leomlanak a keresztény nemzeti 
irányzat Jerichó-falai előtte és hitsorsosai 
előtt és lészen — mint volt azelőtt — a 
liberalizmus aranynapjaiban: <‘gy ahol 

. s egy pásztor. S ime, e helyett az történik, 
hogy az egész nemzet színe előtt fejére 
olvassák régi bűneit : hogy részese volt a 
destrukció előkészítésének azzal, hogy az ő 
sokat emlegetett közéleti szereplése —- még 
többet és nagy garral hánytorgatott magyar 
érzései nem voltak egyéb, mint a. keresz
ténységnek és Magyarságnak osztatlan 
és mélységes gyűlölete, megtoldva a 
saját fajának beteges, mindent elnéző 
szeretetével. ... A magyar történelem 
tanulságainak, hőseinek megismertetésével 
szerinte csak vérontásra neveljük a gyerme
ket ... s lesznek azokból szelídített bestiák. 
Úgy bizony, csak vadállatok és semmi 
esetre sem hazafiak. Ezt a fogalmat külön
ben sem ő, sem hitsorsosai elvből nem isme
rik, mert nem elég hasznos valami. Sok
szor jár vele a hősi halál és az kellemet
len . — De hát Istenem! hányszor mond
tuk már, hogy ennek a társaságnak már 
fajiságánál fogva is egészen más a hősök
ről való fogalma, mint a, magyar népé. Az 
ő eszményképük Judit, 'ákip ha veszélyben 
a hon, parádéba csapja magát, átmegy az 
ellenség táborába és csábos tánccal, csőkos 
öleléssel, búja szeretkezéssel szerzi vissza az 
elveszett hazát és szabadságot a részég 
Hollofernesektöl; — mig a miénk a 
halálukban 'is halhatatlan egri nők.

Megállapították egész leplezetlenül azt 
is róla, — saját, régebbi beszédei alap
ján —- hogy a csaló zsidó hadseregszállí
tók ügyét védelmezvén miniszter korában, 
úgy vélte faját leginkább biztosíthatni az 
élitéltetés éllen, ha a kúria bírói székeit 
megrakja zsidókkal.

Lám, lám! Hát így fest közelről a 
nagy Mózes, a nagy bujdosó,' a nagy 
demokrata, aki a fórumon darutollas süveg
ben, sarkantyus csizmában fájmagyarnak 
maszkírozva ropja csábosspolitikai táncát, 
de ha hazamegy, s levetkőzik, akkor nap
világra kerül a cifra, tetszetős külső kelle
metlen tartalmakép a nemzetközi érzelmű, 
csak faját imádó, csak annak érdekeiért 
élő-haló, kosorru zsidó.

TÁVIRATOK.
(Saját tudósítónktól.) -

A magyar követ kihallgatása a 
svéd királynál.

Stockholm, május 25.
A király ma ünnepélyes kihallgatá

son fogadta Bornemissza báró, újonnan 
kinevezett magyar követet, aki átadta a 
királynak megbízólevelét.

Svájci újságírók Budapesten.
Genf, május 25.

Május 28-án 22 előkelő svájci újság
író, köztük egy nö, Magyarországra utaz
nak. Céljuk az, hogy közvetlen tanulmá
nyozzák a magyar állapotokat.

A felsösziléziai harcok.
Becs, május 25.

Bécsi lapok közlése szerint, tegnap 
reggel 4 óra óta a német önkéntes csa
patok arra törekedtek, hogy Olschaunbói 
kiindulva előre nyomuljanak s a környé
kező falvakat a lengyelektől megtisztítsák. 
A németeknek az ütközet első részében 
sikerült visszavetni a lengyeleket, de ké
sőbb a lengyelek erősítést kaptak úgy, 
hogy a németek támadása nem sikerült. 
A legyelek folyton erősbödő támadása 
miatt néhány német osztag kénytelen 
volt a cseh határt átlépni, ahol a csehek 
lefegyverezték és Torpanba szállították 
őket. Most már egészen nyilvánvaló, 
hogy az angol és olasz tisztek össze
vesztek a francia tisztekkel úgy, hogy az 
ellenségeskedés már tettlegességgé fajult.

A Bajor védörség lefegyverzése.
Berlin, május 25.

A Deutsche Zeitung biztos forrás
ból arról értesült, hogy a.Bajor királyi 
tanács tegnapi ülésén hozott határozatot 
még nem hozták nyilvánosságra. A Bajor 
védörség lefegyverzésének kérdését úgy 
oldották meg, hogy a megoldás kielégítse 
Németországot és az ántántot is.

! . A kisgazda
osztály öntudatra ébredésének imponáló 
jelei kezdenek mutatkozni. Úgy látszik, 
ez a nagy szürke tömeg, mely az or
szágnak kenyeret ad s amely a politiká
ban, a mindennapi élet irányításában 
teljesen mellőzött „tömeg", volt a tizen
kettedik órában talpra fog állani és maga 

| fogja kezébe venni sorsáfták intézését, 
í Ha lesz hozzá kellő energiája —- pedig 
I kell, hogy legyen —, megszabadítja gaz- 
| dasági életünket egy lidércnyomástól és 

az országot a fejlett kultúrállamok sorába 
j emeli. // < • ///?

Magyarország mai gazdasági és po
litikai bajainak legfőbb kútforrása föld- 

! miv.lésének hanyatlásában’ rejlik; hogy 
iparunk és kereskedelmünk pang, hogy 
a megélhetés egyre nehezebbé válik, 
hogy pénzügyeink romlottak, hogy az 
ország politikailag gyenge: ennek a há
ború és forradalmak után a legfőbb oka 

I az, hogy a magyar földmivelés már kö- 
rülbelül egy negyedszázad óta nem tartott 
lépést a szaporodó népesség szükségle- 

) tének növekedésével. Az-egyoldalú szem- 
I termelés, a rablógazdaság rendszere, mely 

a hatvanas-hetvenes évek óta • alkalma- 
I zásban volt, fölélte a föld őserejét; már 
i nem adja ki a talaj úgy a termést, mint. 
| régebben. A föld népe — magának sem 

lévén elég kenyere — nem tud kenyeret 
adni- a. tisztviselőnek, iparosnak, keres
kedőnek. Minden társadalmi osztály (ki
véve a háborús konjunktúrák millimosait) 
adósodik s egyre jobban ki van szolgál
tatva a hitelezők kénye-kedvének. A 
szemmel látható szomorú hanyatlást csak 
ott lehet, csakis ott kell orvosolni, ahol 
a baj fészke van: a mezőgazdaság re
formjára van szükség ; á gazdálkodásnak 
új, a mainál intenzivebb rendszerére, 
hogy a talajkimerülés hatályai megszűn
jenek s a föld dúsabban termővé legyen. 
És szükség van rá minél előbb, mert 
így nem soká tarthat; ha huszonöt év 
elég volt arra, hogy Magyarországot, 
mint agrárállamot a hanyatlás lejtőjére 
vigye: további huszonöt év elég ahhoz, 
hogy végkép tönkre is juttassa.

Ki legyen azonban, aki a nagy gaz- 
: dasági reformhoz segítő kezet nyújt? 

Magyarországon eddigelé a nagybirtokos 
osztály volt minden; az ö kezében volt 
az államhatalom, sőt mondhatnánk, hogy 
van még e percben is; csak egy kis jó
akarat, csak egy újjat kell megmozdítani 
s máris eltűnt minden akadály a mező
gazdaság átalakulása elől. Csakhogy — 
bár igen sajnos — a nagybirtokos osz
tály igen sok helyütt, dacára a föld-
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reformnak, dacára a hangosan kiabáló
csőié szükségnek,~ ó© tatíöja,

tea is fönnmaradjon. Hi
fi lett volna már régen, 
a hanyatlás megkezdődött, 

volna a vesztett háború 
és forradalmak után, hogy saját, nagy- 

« 9

lőtt,

kiterjedésű birtokain jobb, intenzivebb 
termelési rendszert honosítson meg és 
módjában lett volna, hogy, a kezében 
volt államhatalom útján gondoskodott 
volna a kisgazdák és földmivesek meg
felelő mezőgazdasági oktatásáról. De úgy 
látszik, ez épen az ő érdeke ellen lett
volna! A nagybirtok ráfeküdt a kisbirtok- 
müvelés technikai haladására, ö maga, 
értéktelen apróságoktól eltekintve, sem
mit sem hozott és mindent befolyásoló
erejével már csirájában elfojtotta a való
ban jó és hasznos kezdeményezésekre 
irányuló' törekvéseket. Oly tényező, mely

A mi nagygyűlésünk.
Vasárnap délelőtt 10 órakor

együttes nagygyűlés a űriíf-szállí nagytermében.

1921 április 17. .

(Folytatás)

Zsilavy Sándor id. elnöki Schandl Ká
roly nemzetgyűlési képviselő úr ismertetni fogja 
a földbirtokreformot.

Schandl Károly : Tisztelt közgyűlés! Nagy 
háborúk után, hogyha a világtörténelmet néz
zük; a hadvezérek azzal biztatják a katonáikat, 
hogy földet fognak kapni. így volt ez a ró
maiak idejében, az ókorban és a középkorban 
is. Nagyon természetes, hogy ez alatt a rette
netes háború alatt újból feltámadt a földbirtok
reform utáni vágy. Magyarországon már előbb 
is napirenden volt. Már a kilencszázas' évek 
elején foglalkoztak vele. De nemcsak azért 
kellett különösen nekünk ezzel foglalkoznunk, 
mert a birtokmegoszlás aránytalan volt, hanem 
azért is, mert azt láttuk, hogy a magyar föld 
kezd kicsúszni a magyar faj lába alól. Azt lát
tuk, hogyha valahol birtokok kerültek eladásra, 
azokat rendesen más fajbeliek vették meg. Az 
erdélyi nagybirtokainkat oláh pénzintézetek 
szerezték meg és parcellázták oláhok között. 
Tíz esztendő alatt 300.000 hold magyar föld 
jutott oláh kézre. Hogy ma Erdély elszakadt, 
abban nagyon bűnös az a politika, amely a 
földjeink idegen kézre jutását megengedte, (llgy 
van!) Mi, akik a földmives nép sorsával már 
akkor törődtünk, több helyen tartottunk gyű
lést és bejártuk az országot. Nagy-gyüléseinken 
már akkor hangoztattunk nemzeti és demokra
tikus birtokpolitika elveit. Ha ezek az állapo
tok továbbra is fenn állanak, nem kell ide há
ború, mégis elveszítjük áz ország nagy részéi. 
(Igaz! Úgy van 1) Károlyinak abban nagyon 
igaza volt, hogy akié a föld, azé az ország. 
Ha földjeinket megveszi cseh, olálr, zsidó, ak
kor az órszág is cseh, oláh és zsidó-ország 
lesz, de nem Magyarország. Ez a talajvesztés 
még inkább előre haladt a háború alatt. Mig 
a mi fajtánk künn a harctereken és a lövész
árkokban küzdött, addig itthon a földbirtok 
idegen kezekre került. Egyszerű falusi családok 
eladták mindenüket. Így keletkeztek a háború 
alatt új vagyonok ; az- árvák és özvegyek köny- 
nyeibői aranyhegyek támadtak. Azok, akik va
gyonukat a papirbakancs és pókhálószövetnék 
a hadsereg számára val$ eladásával megsok

a mezőgazdaság reformjának zászlaját 
fölemeli s a miaáenh«tó nagybirtokkal 
szembeszállni elég erős tett voltra 
volt: maga a Wsbirtokösság, melynek 
bőrére ment a ■ dolog, írem produkált 
egyebet apró és tehetetlen pártoskodás
nál ; a földmives osztály zöme aludt a 
nagybirtok árnyékában. Hosszadalmas, 
véres háború, még véresebb forradalmak 
kellettek ahhoz, hogy a kisbirtokos és 
földmives osztály fölébredjen sok száza
dos álmából és kérje, követelje saját 
sorsának javításával a nemzet sorsának 
javulását, elhaladását is.

Azok az imponáló jelek, melyeket 
ma látunk, jóleső érzéssel töltenek el 
bennünket, mert amikor a kisgazda és 
földmives társadalom öntudatra ébredé
sét látjuk, épül a reményünk,' hogy Ma
gyarország mint agrár- — és ma csakis 
agrár — állam meg fogja tudni állani 
helyét a tülekvö Európa közepén.

■ . . o.

szorozták, hogy a pénzüket ■ el ne veszítsék, 
vagyonuk legjobb befektetésének a földet te- 
kintették. így ment át a magyar föld a keresz
tény kézről az idegen faj kezére. .Nagy hibája 
az államnak, hogy nem gondoskodott, hogy 
az eladó föld a magyar faj kezére jusson. Ez 
nem demagógia, ez nem izgatás, ez gz ország 
legfőbb érdeke lett volna. Ez nagy nemzeti 
érdek, hogy azt a vért erősítsük, amely az or
szágot fenntartja. A magyar faj .csak úgy lehet 
erős, ha tűzhelyről gondoskodnak a részére. 
(Úgy van!) A háború után jött a forradalom. 
Károlyi földet Ígért. Földet adni azonban nem 
volt szándékában. Kitűnik ez felesége naplójá
ból. Károlyiné feljegyezte, hogy mit és miért 
tett férje. Károlyi, mihelyt észrevette, hogy a 
parasztság nélkül nem tud forradalmat csi
nálni, elhatározta, hogy a parasztságot meg
nyeri. Ezért ígérte a földreformot. Ezt betartani 
szerinte .nem szükséges. Károlyi cselekvését 
legjobban saját szavai világítják meg. Ugyanis 
volt alkalmam beszélni vele, Mesko Pál jelen
létében. Azt kérdeztem tőle: „Nagyméltóságod, 
hogy gondolja a földbirtokreformot keresztül
vinni ?“ Tudvalevőleg nyilvánosan elvtársnak 
neveztette magát, de ismerősei körében meg
követelte, hogy nagy méltóságúnak címezzék. 
Károlyi ezt válaszolta: „Én erre komolyan so
hasem gondoltam. Ez csak korteseszköz volt, 
hogy a falu ne támadjon Budapestnek, mert 
félni lehetett az ellenforradalomtól. Tehát, hogy 
leszereljem őket, földreformot kellett ígérnem.® 
Ezt a földreformot májusban kellett volna végre
hajtani. És mi történt? Mikor látták, hogy ko
molyra fordult a dolog, akkor kiszabadították 
a börtönből Kun Bélát és kiadták neki az uta
sítást: „Menj, csinálj még nagyobb zavart, 
hogy a földreformra ne kerüljön sori"

Kun Béla rendeletet adott ki, hogy min
den föld áliami tulajdon, csak a kisbirtok nem. 
Az áliami vagyonhoz hozzányúlni pedig nem 
szabad. Kun Béla amellett azzal agitált, hogy 
Dózsa György ideje érkezett el most, A törté- 

- neímet is meghamisította, mert Dózsa György 
azért küzdött, amit Kun Béla el akart venni. 
Azért küzdött, hogy a jobbágyság ne legyen 
helyhez kötve, hogy szabadón költözködhessen. 
Keresztény magyar ember volt Dózsa György, 
így semmisült meg a földreform terve. De, 
tisztelt közgyűlés, .mi nem azért akarjuk meg
csinálni a földreformot, hogy az korteseszköz 
legyen, mert ez réttenes csalás lenne. A föld

i reform végrehajtása nem várhat soká. (Úgy 
vasi) H« a kormány tovább húzza, akkor mi, 
a Keresztény FMdmives Párt képviselőinek Jó 
része a kormányt tovább támogatni nem tudjuk. 
(Helyes! Éljen I Zajos helyeslés^

Tisztelt közgyűlés! A földreform, mikor 
a kommunizmus megszűnt, újra a napirendre 
kertit. Végre 1920 októberében ez a reform 
törvénnyé vált. Engedjék meg, hogy ismertes
sem önökkel ezt a törvényt. A földrefoi mtörvény 
nem jelenti azt, hogy ingyen adnak földet. 
Hiszen a magyar nép tudja, / amit ingyen, ad
nak, azt hamar vissza is vehetik. Törvény út
ján kell megcsinálni a földreformot. Egyéni jog 
szerint nincs senkinek joga földet -követelni. 
Ez azt jelenti, hogy mindenütt csak annyi föl
det lehet parcellázni, amennyi van. Elsősorban 
a hadirokkantak, hadiözvegyek és hadiárvák 
tarthatnak számot földre. Ezekről nem szabad 
sohasem megfeledkezni, ezek - legtöbbet vesz
tettek a háborúban, elvesztették édesapjukat, 
hitvesüket, testvérüket. Mindaddig nem lehe
tünk nyugodtak, mig ezek a könnyek nincse
nek letörölve. Ezeknek jussuk van földhöz, 
amennyiben földmiveléssel foglalkoznak vagy 
foglalkozhatnak. A megfelelő belsőség legfel
jebb 600Q-Ö1 házhely és 3 hold föld, épúgy 
a földmiveseknek is.

Tisztelt közgyűlés ! Én azt mondom, hogy 
csak annak adjanak földet, akinek képessége 
és hozzáértése van. A magyar föld nem olyan 
portélfa, hogy azt lehessen kézről-kézre adni, 
az egy drága kincs.' A törpebirtokos birtokát 
kiegészítheti 15 holdra. Ha még van föld, ak
kor a kisgazdák gyarapíthatják birtokukat szinte 
vég nélkül. .Természetesen a szabadforgalom
ban ezen felül sincs senkinek megkötve a keze. 
Előnyben részesül, aki kitüntette magái akár 
a háborúban, akár magukviseletével vagy be
csületességükkel a haza érdekében. Ez a sor
rend.

Hogyan történik a föld mozgósítása? 
Tovább is megmarad a föld szabad forgalma, 
természetesen, az országos földbirtokrendező 
bíróság ellenőrzése mellett, árverés útján, elő
vásárlás útján, ha egy nagybirtok eladóvá válik, 
akkor elsősorban az" állam fogja megvásárolni, 
a harmadik mód a legerősebb: a megváltás. 
Kisajátítás útján gondoskodik az állam nagyobb 
birtokok megváltásáról. Itt is sorrend van. 
Elsősorban kisajátíthatok azok a birtokok, melyek 
háború alatt cseréltek gazdát. Ha ez nem elég
séges, akkor tovább megy; kisajátításra kerül
nek azok a nagybirtokok, melyek valamely 
részvénytársaság, vagy egyesület tulajdonában 
vannak és melyeknek megművelése nem törté
nik rendszeresen. A megváltás útján szerzett 
birtokból csak azok részesülhetnek, akiket fel
soroltam. Megváltás alól mentesíthetők azok a 
birtokok, melyek mezőgazdasági iparcikkeket 

■ termelnek, de csak olyan részletekben, melyek 
feltétlenül szükségesek, hogy a mezőgazdasági 
iparág tovább működhessék. Itt utálok a mező
gazdasági szeszgyárakra. Ilyen esetben csak 
annyi föld vehető ei, hogy a gyár működése 
fel ne akadjon. Szó van arról is, hogy a tej
kereskedéshez szükséges tehenészet is meg
maradhasson Itt tekintetbe veszik, hogy mennyi 
volt a tehénállomány 1914-ben. Ettől az idő
ponttól kezdve a gyarapodást nem veszik tekin
tetbe. Komlós-kert, szőlőterület, gyümölcsfás-kert 
mentesítve van és úgyszintén a Balaton partján 
a fürdő céljára szánt földterület, de csak a fel
tétlenül szükséges helyek. Minden más birtok 
mentesítést nem élvez, csupán azon részében, 

- amely szükséges arra, hogy a mezőgazdasági 
. üzzemet fenn lehessen'tártahi, k törvény nem 
mondja ki pontosán a határokat, hátién! csak 
körülírja. Körülbelül azt mondja, hog a hábo-
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rus birtokok egészen is kisajátíthatok, kivéve, 
ha testvértől, sógortól, vagy más közeli rokon- 
tói vette. Ha azonban idegentől Vette, a meg- 

’ váltandó birtokok közé tartozik. Elővásártéií.
jog illeti meg, azon birtokoknál az államot, 
melyek 1914 előtt 50 éven belül cseréltek 
gazdát. Mi a magyar földreformnál szem előtt 
tartottuk, hogy a magyar faj kezére jusson 
vissza a magyar föld. 50 év óta történt az a 
folyamat, hogy idegenek kezdték vásárolni a 
magyar földet. A békeszerződés annyira megköt 
bennünket, hogy még azt sem engedi meg, 
hogy az idegenek között különbséget tehessünk. 
Azért kellett ezt így körülírni.

Tisztelt Közgyűlés 1 Ezek a földbirtokok 
olyan óriási területet tesznek ki, melyek azt hiszem ■ 
néhány esztendeig elégségesek lesznek arra, hogy, 
a magyar földmivelő nép a kisbirtokát gyarapítsa 
és a nép azon értékes része, amely vérét ál
dozta a hazáért és ha szüksége lesz rá a jövő
ben is fogja áldozni, megvethesse, a magyar 
földön a lábát. A megváltási ár nem a forgalmi 
ár, sem a békebeli ár. A pénz értéke leromlott, 
nem igazságos, ha azt mondom, hogy egy 
hold 200 K; hanem hozadéki árt állapították 
meg. Úgy kellett az árt megállapítani, hogy 
az új kisbirtokos tönkre ne menjen birtokán. 
Sokan aggódnak e tekintetben. Ez az aggódás 
teljesen jogosult. A törvény gondoskodik róla, 
hogy ne csak készpénzfizetés mellett lehessen 
megszerezni a földet, hanem egyelőre, aki ki
fizetni azonnal nem tudja bérbe is vehesse elő
vételi joggal. Az illetőknek elővételi jog a be 
lesz táblázva a birtokra. Ez azért jó, mert ha 
a pénz értéke 1—2 év múlva állandósulni fog, 
alkudozásba lehet bocsájtközni a birtok meg
vétele tekintetében. Azt is megteheti később, 
hogy amortizációs kölcsön fejében fizeti le a 
vételárt. Ha megvennék ma, egy pár év múlva 
tönkre mehetnének azon a földön, mert a pénz 
értéke emelkedni fog és bármennyit fizetne is 
ki, mégis több volna az adósság, mint a föld 
értéke.

Lehetővé teszi a törvény azt is, hogy a 
birtok törlesztési kölcsönnel is megvehető le
gyen. Mi gondoskodtunk arról, hogy ne minden
féle bank parcellázhasson, mert a parcellázási 
költség olyan magas lenne, hogy mindenki 
veszítene, csak a zsidó bank nyerne. Olyan 
intézet végezze tehát azt, amely nem nyerész
kedik. Az Orsz. Közp. Hitel. Szöv. ellenőrzése 
mellett történne ennek a lebonyolítása, vagy 
egy Altruista Bank intézné a parcellázást. Nem 
mondom, hogy ezzel a törvénnyel eltűnnek a 
nagybirtokok. Csupán olyan hatalmas nagy
arányú birtokok nem lesznek, mint eddig. 
Az Országos Földbirtokrendező Bíróság fogja 
megállapítani a vételár! és az igényjogosultakat 
is. Én örömmel jelentem be azt, hogy a végre
hajtási utasítás bár rendkívül sokat késik is, 
— 1920 óta húzódik az utasítás kiadása és bizal
matlanságot ébresztett, hogy megint csak kortes
kedtek vele, (ügy van!)

Tisztelt Barátaim 1 A tegnapi napon végre 
kinevezték az Országos Földbirtokrendező Bíró
ság tagjait s így legalább az első lépés már meg
történt. Hátra van még, hogy a reformtörvényt 
végrehajtó miniszteri rendeletek is megjelenje
nek. (Úgy'van! Már is késő!) .

(Folytatás a jövő számunkban.)

belterületén 
magyar hold 

kitűnő föld eladó.
Bővebb értesítés megtudható szerkeszfő- 

ségünfcben, Jókai Mór utca 15-ik szám alatt.

LEGÚJABB,
A

a

német követ lord Courzonniil.
London, május 25.

A Reuter-ügynökség jelentése szerint 
londoni .•■'német követ lord Courzon

kívánságára megjelent a külügyi hiva
talban, ahol lord' Courzon közölte vele, 
hogy a német kormánynak mindent el 
kell követnie, hogy a német önvédelmi 
alakulatok- kényszeríttessenek arra, hogy 
önkényes támadásokat Felsősziléziában 
'ne végezzenek, nehogy .támadásaikkal 
fölösleges vérontást idézzenek elő. A 
német követ kijelentette, hogy a biro
dalmi kormány mindent elkövet, hogy 
kikerülje az ántánttal — főleg —, Francia
országgal az új konfliktust.

HÍREK
„Csonka Magyarország’ — nem ország, 
Egész Magyarország — mennyország!' 

— József kir. herceg Dunántúl 
tanuló-ifjuságának. Folyó hó 26-án, Űrnap
ján Dunántúl jelentősebb tanintézeteinek ifjú
sága összegyűl Pápán, hogy a testi kiválósá
gok nagy próbájában, az atlétikában mutassa 
meg, hogy valóban az ifjúság egy jobb jövő 
reménysége. Eme nemes vetélkedést ajkaimul 
használta fel József kir. herceg úr Őfensége, 
hogy újabb bizonyítékát adja a magyar ifjúság 
iránt való rajongó, áldozatkész szeretetének. 
József kir. herceg a volt uralkodó családból 
nagyon közel, sőt talán legközelebb áll szivünk
höz ; hiszen neve véres szenvedések, diadal
mas és glóriás csaták által forrott egybe 
népünk szivével; nagy és múlhatatlan szol
gálatait elismerte annak idején a legfőbb haduri 
kegy, jóságát, emberszeretetét egész hadsere
gek élvezték és feje köré gyönyörűséges legen
dákból vont dicsfényt a magyarság szeretete. 
A diadalmas hadvezér most a béke, a meg
elégedés, a nemzeti boldogulás útjait egyen
geti. Tudomására jutott a Fenséges Úrnak a 
Pápán lefolytatápdó ifjúsági atlétikai verseny, s 
ö most is és itt is ott van az elsők között, hogy 
nagyértékü ajándékával növelje, istápolja a ma
gyar ifjúságban a jóra, nemesre való hajlamot. 
A Fenséges Úr ajándékát — gyönyörű masszív 
ezüst “és aranyozott cigarettatárca, a Fenséges 
Úr névaláírásának vésetével — számysegédi 
hivatala útján egy hangulatosan szép levél kí
séretében küldte meg a „Dunántúli Hazánké
nak, egyben megbízván felelős szerkesztőnket, 
Zsilavy Sándort képviseletével s ajándékának 
átadásával. A kir. Fenség számysegédi hiva
talának kisérő leveléből kiragadjuk a következő 
részt: „Egyben van szerencsém felkérni; hogy 
Pápán ez alkalommal egybegyült ifjúságnak 
Ő kir. Fensége legmelegebb üdvözletét tolmá
csolni szíveskedjék azon hozzáadással, hog^ 
Ö kir. Fensége úgy a Dunántúl egész népé
nek, mint különösen az ifjúságnak fejlődését, 
tevékenységét és jólétét a legnagyobb figye
lemmel és szeretettel kíséri.“

— A pápai tünulóifjuság torna
ünnepélye. VerÖfényes májusi délután, elő
kelő fényes közönség — melynek sorában dr. 
Bárdos Rémig pannonhalmi főapát is jelen volt , 
— kitűnő rendezés, az ifjúság íebilincselően 
szép mutatványai jellemezték Pápa város test
nevelési bizottsága által vasárnap délután ren
dezett tornaünnepélyét. Gyönyörködve jövőnk 
reménysége, fegyelmezett, szorgalmas ifjuságá-

bán, szinte feledtük siralmas helyaettoket, feled
tünk szomorúságot! szenvedést, csalódást; de 
a szenvedés tüze mégis égette lelkünket, ha a 
többiekre, azokra az ifjakra gondoltunk, kiket 
a bűnös tudatlanság, az alattomos ármánykodás 
leszakított magyar szivünkről és szent lelkese
déssel harsogtuk az ifjakkal: „Nem, nem, soha I* 
Az ünnepély a kollégium, a bencés főgímn. 
és a tanítóképő-intézet impozáns felvonulásáé
val kezdődött, a képző fúvós zenekarának kísé
rete mellett. A Himnusz eléneklése után dr. ' 
Tenzlinger polgármester üdvözölte az ifjúságot, 
szabadgyakorlatok következtek, amit a 3 intézet 
1000 tanulója igazi precizitással végzett. A ' - 
református főgimnázium mintacsapatai által kor
láton és nyújtón bemutatott szabadgyakorlatok 
kitűnőek voltak, a csapat magatartása ideális 
volt. Szépen szerepeltek nyújtón a tanítóképző 
növendékei, úgyszintén viharos tapsot aratott á 
bencés főgimnázium csapatának fabot-gyakor- 
lata is. -Kedves látvány volt a kollégium 8 kicsi 
diákjából alakított csapat produkciója. Utánna 
kardvívás, boxolás és tőrvívás gyönyörködtette 
a közönséget. Kifogástalan pontossággal végezte 
a tanítóképző mirrtacsapata zenekiséret mellett 
tagszabadgyakorlatait. Az ünnepély fénypontja 
a kollégium csapatának buzogánygyakorlata 
volt. A csapat oly magas (nívójú és perfekt 
munkát végzett, melyet eddig ritkán volt alkal
munk látni. A gyakorlat anyaga, az egyöntetű 
kivitel, a buzogány könnyed és biztos kezelése, 
a legkomplikáltabb kar- és kézkörzések, a csa
patfegyelem Kovács Lajos Jenő mesteri kezére 
vall. A fehértollasok gyakorlatai, a katonás maga-, 
tartás a legszebb reményekre jogosít. A ren
dezés kitűnő volt úgy, hogy a fővárosi atlétikai 
Clubbok sem tudnak különbet produkálni.
Kovács Lajos Jenő, a ref. fögimn. tornatanára 
büszke lehet a ragyogó sikerre. A legteljesebb 
elismerés hangján kell még szótanunk Sülé 
Gábor, a bencés főgimnázium és Gergely Ferenc, 
a tanítóképző tornatanárairól is. A Szózat el- 
éneklésével az ünnepély véget ért

A Ref. Leányegylet 1921 május 
29-én délután 3 órai kezdettel a ref. főiskola 
udvarán jótékony célú vásárt rendez, melynek 
tiszta jövedelmét a Hollandiában lévő magyar 
gyermekek ifjúsági könyvtára és a helybeli ref. 
elemi iskolai tanulók felruházására fordítja. 
Sátrakban az egyesület tagjai olcsó áron élel
met, bort, sört,xsüteményt, kézimunkát, köny
vet, levelezőlapot, papucsot, trafikot, játékot, 
virágot stb. árusítanak. Zene, mutatványos bódé, ’ 
jósnő, fényképész, tombola, szépség- és csu- 
nyaságverseny szórakoztatják a közönséget. A 
vásárt az áll. tanítóképző fúvós zenekarának 
játéka után Szűcs Dezső nemzetgyűlési kép
viselő nyitja meg. Este 9 órai kezdettel tánc, 
ugyanott. A vásárra a tagoknak, kik jelvényt 
viselnek, vagy nyugtájukat felmutatják, 3 K, 
nemtagoknak 5 K a belépőjegy. A táncjegyek 
ára 25 K, családjegy (3 személyre) 50 K. Je
gyek a pénztárnál válthatók s azok látható vi
seléséi kéri a vezetőség.

— A pénzintézetek vagyonleadá- 
sáról. Az 1921. évi XV. törvénycikk rendel
kezése szerint a pénzintézeteknek 1920 dec. 
19-iki állomány szerint betéteikről és folyó
számláikról jegyzéket kell készíteni, ami a 
pénzügyigazgatósághoz terjesztendő fel, vagyon- 
ieadás megállapítása végett.

— A szőllömoly elleni védekezés 
céljára a pénzügyminiszter 80 százalékos nikotin- 
szulfátoi hozott forgalomba,. A kereskedők palack
ját 180, a fogyasztók 200 koronáért kapják. A 
megszerzéshez a gazdasági, vagy ' a. kertészeti 
egyesület és a községi elöljáróságok igazolása 
szükséges.

k



X- Atlétikai viadal. Hpa. r. í. város 
testnevelési bizottsága a győri tankertiét terü
letén levő középiskolák ifjúságának közreműkö
dése mellett a -városi sporttelep és iskolai 
játszótér javára 1921 május hó 26-án, csütörtö- 

. kön délután 2 órakor kerületi atlétikai viadalt 
rendez a gróf Esterházy várkastély külső kert
jében. Műsor:,!. 60 m. síkfutás. 2. 100 m. 
síkfutás. 3. 4Ó0 m. síkfutás,1 4. 110 m, gátfutás. 
5. 4 X 100,.íh. stafétafutás.. 6. 4 X 100 m , staféta
futás. (Városok közötti Verseny.) 7. 100—200— 
300—400 m. stafétafutás.. 8.- 1500 -m. táv
gyaloglás. 0.. Magasugrás. 10. Hármasugrás.
11. Rúdugrás. 12. Súly dobás. (Ötös csapat.) 
13. Sulydobás. (Egyéni verseny.) 14. Gerely
vetés. A versenyen a következő iskolák vesz
nek részt : a felsőlövöi ág. h. ev. főgimn., a 
.győri áll. főreál, bencés főgimn. és városi 
felsőkereskedelmi, a pápai áll. tanítóképző, 
bencés főgimn. és ref. kollégium, a soproni 
ág. h. ey. líceum, tanítóképző, áll. főreál és 
felsőkereskedelmi, a szombathelyi áll. főreál és 
felsőkereskedelmi iskola, a szentgotthárdi áll. 
főgimnázium. Tiszteletdíjakat adományoztak: 
József kir. herceg, (a Dunántúli Hazánk utján), 
dr. Bárdos Rémig panonhalmi főapát, Németh 
István ref. püspök, dr. Rótt Nándor veszprémi 
püspök, Veszprém vármegye közönsége, Vesz
prém vármegye katonai parancsnoksága, a 
pápai helyőrség, ref. kollégium, ref. nőnevelő
intézet és Pápa város. Belépődíjak : számozott 
ülőhely 25 K, számozatlan ülőhely 20 K, álló
hely 10 K, tanuló-, katona- és gyermekjegy 5 K. 
Bejárat a Gróf-úti és a Győri-út felőli kapun. 
A zenét az állami tanítóképző-intézet fúvós 

' zenekara szolgáltatja.
— Kerti mulatság. A m. kir. pápai 

földmivfs-iskola önképzö gazdaköre 1921. évi 
junius hó 5-én (vasárnap) az iskola'parkjában, 
a szegénysorsu tanulók felsegélyezésére gróf 
Jankovich Bésán Endréné ’ fővédnöksége és a 
tanári testület védnöksége alatt szépségverseny
nyel, világpostával, szerpentin- és konfetti- 
csafávaí egybekötött zártkörű kerti mulatságot 
rendez. Kezdete délután 6 órakor. Belépő-díj 
személyenkint 25 K, családjegy (3 személyre) 
60 K. Rossz idő esetén a mulatságot a követ

kező vasárnap, junius 12-én tartják-meg.
— Közalkalmazottak figyelmébe.

A pápai Közalkalmazottak Beszerzési Csoport
jának tagjai értesíttetnek, hogy az 1921. évi 
május havára járó élelmiszerek kiosztása 1921. 
évi május hó 25-től junius hó 5-ig fog esz
közöltetni. Egyúttal felhivatnak a csoporttagok, 
dé különösen a vidékiek, saját érdekükben az 
élelmiszereket 1921. évi junius hó 5-ig vegyék 
át, mert ezen határidőn túl arra többé számot 
nem tarthatnak, még pedig azért, mert a csoport 
vezetősége felsőbb helyről nyert utasítás alap
ján az élelmiszer-jegyekkel minden hő 10-ig 
elszámolni köteles.

— Találtatott egy kulcscsomó, tulaj
donosa jelentkezzék a rendőrségen a 11. sz. 
hivatali helyiségben.

- Időjárás. Az idő változóan felhős, 
kevés kivétellel száraz, meleg idő. A hőmér
séklet alacsonyabb lett, de még mindig a nor
mális fölött maradt. Időjóslat: Túlnyomóan 
száraz idő várható, lényegtelen hőváltozással.

— A nagydémi ev. Ifjúság Mihály 
István földbirtokos védnöksége alatt folyó hó 
29-én táncmulatsággal egybekötött, jófékony- 
célu műkedvelői szinielőadást tart Mihály István 
.lakhelyiségénél. Színre kerül a ,Felhő Klári" 
népszínmű. Kezdete esti 7 órakor. Helyárak 
személyenként: I. hely 20 K, II. hely 15 K, 
III. hely 10 K. Táncjegy férfiaknak 30 K, nők
nek 15 K. A tiszta hasznot az ev. egyház 
1913-ban leégett pajtája' felépítésére fordítják, 
miért is felülfizeféseket köszönettel fogadnak.

— A pénzbecserélést meghosz- 
szabbították. A pénzügyminiszter az 1000 és 
10.000 koronás bankjegyek becserélésének határ
idejét junius hó 5-ig meghosszabbította.

— Országos vásár. A folyó hó 24-én 
Pápán tartott állatvásáron az árak általában 
csökkenést mutattak. Az állatfelhájtás nagyon 
bő volt, a kereslet azonban nagyon tartóz
kodóan viselkedett, ami természetes árcsökke
nést idézett elő.

— Lóárverés. Az ihász-marczaltöi 
csikótelep/ május hó 29-én, vasárnap délután 
3 órakor ?a Zsigmondházi majorban 57 darab 
kancát kis csikóval együtt elárverez. A ló kötő
fék nélkül lesz átadva, tehát a venni’ szándé
kozók kötőféket hozzanak magukkal.

— Olcsóbbak a mezőgazdasági 
gépek. A mezőgazdasági gépeknél az árcsök
kenés 10—35 százalék között váltakozik. Esett 
a gyapjuszsák, a gabonás- és lisztes zsák'ára is.

— A cserebogarak irtása. Tekintet
tel azokra a nagy károkra, melyeket a rendkívüli 
nagy mértékben elszaporodott cserebogarak 
okoznak, a földmivelésügyi miniszter a kultusz
miniszterrel egyetértésben elrendelte, hogy elemi 
iskolai tanulók szülői beleegyezéssel csereboga
rak irtására kirendelhetők.

. Szerkesztő : Dienes Sándor.
Laptulajdonos: Zsilavy Sándor.

Pápa, 1921 Főiskolai könyvnyomda.

Régi és új nyelvek tanítását 
vállalom, hosszas tanárkodásom alatt kialakult 
saját módszeremmel. Akiben erős az akarat 
utasításaim betartására, 2 hónap alatt sajátít
hatja el azt a tananyagot, amire az iskolában 
10 hónapot fordítanak, latinból, görögből, 
franciából, németből. Jelentkezni lehet nálam 
a d. u. órákban, Jókai Mór utca 96. szám. 
Sarudy György.

Lakatos és reszelővágó műhely megnyitás.
Tisztelettel értesítem a n. é. közönséget, hogy

lakatos és reszelővágó műhelyemet
Pápán, Jókai Mór utca 6. szám alatt 

megnyitottam.
Elvállalok mindeme szakmába vágó munkát, 

valamint új és vágott ráspolyokat állandóan 
raktáron tartok.

A nagyérdemű közönség szives pártfogá
sát kérve, maradok tisztelettel:

ifj. Brenner Ferenc
lakatos és reszelővágó.

egy. 6-os motor, tel
jesen jókarban levő.

Bővebb felvilágosítás Forsthoffer János
nál nyerhető Pápateszér.

Bakonyér-utcá 1. sz., Rákóczi-ntca 11. sí. 
és Veszprémi-út 46. számú

házak azonnal eladók.
Az u'óbbi gazdálkodásra is alkalmas. 

Érdeklődni lehet dr. Vathy Gábor ügyvédi 
irodájábanJPápa, Főtér 19. szám alatt.

Somlyóhegy szöllösi oldalán 

4000 □-ölnyi szőlő orilakkal 
és gazdasági épülettel eladó. 
Bővebb felvilágosítást ad dr. Vathy Gábor 

ügyvéd Pápa, Főtér 19. szám.

eW bolti berendezés
EldUO mérleggel és kályhával.
Megtekinthető Hoch Mihálynál Bakonypölöskén.

Gőzgép-kezelést
elvállalok cséplésre.

Pler Imre gépész Batyk u; p. Zalabér.

Fenyődeszkát,
lécet, hevedert,

faragott és metszett gerendát, 
épületfát, fenyőrudakat, 

. fazsindelyt,
tölgy-, kőris- és bükkfadeszkát 

és padlót, 
nyirfarudat, 

keréktalpat és küllőt, 
cserépzsindelyt, port land-cementet,.

tetőfedő lemezt
állandóan raktáron tart s legolcsóbban szállít

Grünwáld Testvérek
fakereskedése

Pápa, Árok-utca 9. — Telefon 35.

Eladó ház.
A Csóka-utca 26. számú ház, 

amely gazdálkodási célokra 
különösen alkalmas, eladó.

Bővebb felvilágosítások nyerhetők 
Selinko Manónál, Rákóezi-utea 
6. szám alatt.

I SOMOEYI JÓZSEF ®
eleiztröt^tcünikui vállalata, és mftszalci irodája- -------Pápa, 'felső hosszu*utca ’T- s-zám.

Villanyszereléseket, átalakításokat s mindenféle, szakmába vágó javításokat eszközlök.
Halmok, gazdaságok villany világításra való berendezését azonnal végrehajtom. Költségvetéseket és rajzokat kidolgozok. 

és íűtőlcésizű lélcelz- Házitelefon.
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